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 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je pojednat o smrti v perspektivě tajemství

zjeveného výkupnou smrtí Ježíše Krista, a to v rovině víry, naděje a lásky.

Zřetelně přihlížím k aspektu, že Bůh člověka tvoří ve svém velikém

milosrdenství ke společnému bytí, které se plně rozvine právě až na základě konce

tohoto pozemského života, který nachází svůj smysl ve výkupné smrti Ježíše

Krista.

Za nosný pilíř považuji učení katolické církve, o kterém nepolemizuji

a jednoznačně z něj vycházím. Významnou inspirací v názorech a postojích mi

byl teolog a antropolog Vladimír Boublík, jehož díla považuji pro toto téma za

stěžejní.

Kapitola „Pojem smrt“ pojednává o základních pohledech na konečnost

lidského života a definuje základní pojmy. Zabývá se stvořením člověka, jeho

původem a prvním hříchem, na jehož základě vstupuje smrt do dějin. Smysl smrti

přichází v Božím vykupitelském díle, a tak se smrt stává pro člověka vstupní

branou do plnosti života věčného.

Navazující kapitola „Eschatologický rozměr smrti“ popisuje smrt v jejím

přesahu do života věčného tak, jak křesťané věří. A protože nás Kristus svou

výkupnou smrtí a zmrtvýchvstáním zve do tajemství života v plnosti, ukazuji toto

pozvání jako veliký úkol k naplnění těchto zaslíbení.

Závěrečná část s názvem „Služba člověku – služba Kristu“ se zabývá

praktickou službou umírajícím lidem v lásce Ježíše Krista. Představuji zde zásadní

prvky nutné pro kvalitní a účinnou péči o umírající. V této souvislosti se věnuji

i svátostné péči, která by měla každého umírajícího na jeho nelehké cestě

doprovázet.

Tato práce nehledá odpovědi na otázky ohledně smrti, spíše se snaží před

čtenářem rozprostřít různé úhly pohledu na smrt v jejím tajemství, a to v kontextu

teologickém a antropologickém.
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1 POJEM SMRT

Smrt každého člověka je velikým tajemstvím na cestě životem. Týká se

každého z nás – je jistotou našeho života. Člověk si tuto jistotu uvědomuje, je

schopen svou smrt očekávat, myslet na ni a obávat se jí. A pokud na ni nemyslí,

zůstává svému lidství cosi dlužen.1 Uvědomovat si, že na konci života na nás na

každého jistojistě čeká smrt, je velmi důležité, protože právě to nás motivuje

k jeho smysluplnému prožití.

„Korelátem k jednorázovosti lidské existence – v čase, v následnosti – je jedinečnost

každého člověka – v postavení jednotlivých individuí vedle sebe. Ale právě tak jako smrt,

znamenající časové, vnější omezení, nebere životu smysl, nýbrž daleko spíše jeho smysluplnost

teprve konstituuje, právě tak dává vnitřní omezení člověka jen smysl jeho životu.“2

Smrt nám také otevírá význam času. Kdyby nebylo smrti nic by nebylo

naléhavé, čas by ztratil svou důležitost, naléhavost a výjimečnost. Člověk díky

vědomí smrti získává nový pohled na věci, které ho obklopují. Zakouší své bytí

jako něco, o co má strach, aby ho neztratil. Jde mu o své bytí, protože si

uvědomuje svou konečnost.3

„Smrt vtiskuje životu ten pravý smysl, dává mu dynamiku, náboj, ale dává mu také touhu,

ctižádost a ano, lásku. Nikdo neví, jak dlouho bude žít, kolik má ještě času, aby něco vykonal, aby

postrčil ten svůj o kousek dopředu…“4

Z opačného úhlu pohledu ale také zjišťujeme, že právě to, že vše - úplně

vše na tomto světě budeme muset nakonec opustit, v nás vzbuzuje ambivalentní

pocity. Se smrtí jsou totiž spojeny veliké protiklady. Skutečnost smrti v životě

člověka není jen koncem a ztrátou všeho, co na tomto světě máme. Je to zároveň

1 Pohunková, Dagmar. Umění odcházet. Teologické texty, 2001, roč. 12, č. 3, s. 109.
2 FRANKL, Viktor Emil. Lékařská péče o duši. Brno: Cesta, 2006, s. 84.
3 Blaženínová, Jana. Vědomí smrti jako hledisko k ocenění života. Getsemany, 1997, roč.7, č. 10,
s. 215.
4 Fischer, Jan. O smrti. Křesťanská revue, 2002, roč. 5, č. 69, s. 130.
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i inspirace k intenzivněji prožitému životu, protože vědomí vlastní konečnosti nás

dovede motivovat k odvážným činům.

„Když bratr Mauricius při jedněch nešporách pro mládež kázal o smrti, položil

přítomným otázku, co by dělali, kdyby měli žít jen rok nebo dokonce měli před sebou pouze jeden

den života. Odpovědi se shodovaly v tom, že by každý chtěl prožít tuto dobu uvědoměleji. Mnozí

by si dopřáli cestu kolem světa, jiní by se snažili usmířit s lidmi, kterých si váží; jiní by odpovědně

uvažovali o tom, co by řekli lidem, které mají rádi, nebo jak by formulovali smysl života nebo cíl

svého snažení, nebo že by uvažovali o tom, co by řekli světu. Jiní by si dělali myšlenky o tom, co

je v životě nejdůležitější, a to by pak také dělali. U všech bylo zřejmé, že smrt v nich jaksi posílila

život. Tuto zkušenost prodělalo také mnoho lidí, kteří se dostali do blízkosti smrti. Zakoušeli

existenci jako dar.“5

Ovšem pro křesťany je tady ještě jeden důležitý aspekt, který přináší

radikálně nové prvky: utrpení a smrt začaly být chápány jako spoluúčast na smrti

a utrpení Ježíše Krista, jako oběť. A protože Kristus vstal z mrtvých, může i ten,

kdo je s ním spojen, očekávat vzkříšení z mrtvých a věčný život. Kristovo

vykupitelské dílo přemohlo osten smrti. Přidáme-li se ke slovům apoštola Pavla:

„A ť žijeme, ať umíráme, patříme Pánu“ (Ř 14,8), nemáme se čeho obávat,

protože: „Co oko nevidělo a ucho neslyšelo, co ani člověku na mysl nepřišlo,

připravil Bůh těm, kdo ho milují.“ (1 K 2,9).6

„Smrt Kristova není událost, která se prostě stala; spíše to je podle víry celého

křesťanského světa událost, která má před Bohem věčnou platnost, přestože její vnější stránka

patří minulosti. Je to událost v lidské historii, kvůli níž věčný Bůh drží toto lidstvo v objetí svého

slitování a své lásky. Pokud však chce křesťan vzpomínat na smrt Kristovu tak, aby toto oslavné

vzpomínání nabylo trvalé platnosti smrti Páně a aby v něm ve své vykupitelské moci skrze víru

začalo působit, a má-li skutečně pochopit, co se mu v poselství o této smrti říká, pak se musí snažit

o pochopení smrti jako takové.“7

5 GRÜN, Anselm. Smrt v životě člověka. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997, s. 7.
6 Pohunková, Dagmar. Umění odcházet. Teologické texty, 2001, roč. 12, č. 3, s. 110.
7 Rahner, Karl. O křesťanském umírání. Teologické texty, 2001, roč. 12, č. 3, s. 90.
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 Ježíš Kristus nám ve svém životě a smrti na kříži zanechává živý odkaz

lísky (srov. J 15,9; 15,12; 15,17; aj.). V tom bychom ho měli vytrvale následovat,

a tak dojít svého cíle v plnohohdnotném prožití našeho života. A je to právě smrt,

která nás vede k tomu, abychom nakonec vše opustili a úplně se odevzdali do

Božích rukou po vzoru Ježíše Krista, který ve chvíli smrti volá mocným hlasem:

„Otče, do tvých rukou odevzdávám svého ducha.“ (L 23,46).

Vložit se bezvýhradně do Božích rukou je veliký a ušlechtilý cíl lidského

života, ale není to jednoduchá záležitost. Neznamená to totiž, že se vzdáváme jen

všech svých věcí, ale především sami sebe, své role i své identity,8 že všechnu

svou vlastní vůli vyměníme za vůli Boha a spolu s Kristem budeme ve chvíli

nejtěžší říkat: „…ne má, nýbrž tvá vůle se staň“ (L 22,42).

1.1 Stvoření pro Boha

Člověk je Bohem zván do zcela výlučného vztahu, v němž Bůh povolává

lidi skrze spasitelné dílo Ježíše Krista, aby se v Duchu svatém stali jeho

adoptivními dětmi, a tím i dědici jeho blaženého života.9 To je smyslem lidského


[…]

311 SCHIIGUMEN, Herman. O modlitbě. Jihlava: Pravoslavné nakladatelství, 1994. s. 14.
312 SCHÖNBORN, Christoph. Cesty… s. 29.
313 RAHNER, Karl. O potrebe a požehnaní modlitby. Spišské Podhradie: Kňazský seminář biskupa
J. Vojtašsáka, 1992, s. 87.
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jsme byli, co jsme udělali, co jsme přetrpěli, povznášejíc do světla Boha a klesajíc

do hlubin jeho smilování? Budeme umírat s tímto poznáním a láskou? Pozná naše

umírající srdce ve smrti toho, který nás v této podobě naposledy v tomto životě

potkává, toho, který sám zemřel a hle, On žije, Ježíše Krista?“314

Odevzdáme v hodině smrti, modlíce se, svého ducha do Božích rukou?

Nezbývá než na závěr konstatovat slovy Karla Rahnera: „Nechť milosrdný Bůh

požehná milostí, abychom se s tímto světem rozloučili v modlitbě, aby poslední

slovo srdce v tomto čase mohlo být prvním slovem věčnosti, která nikdy

neskončí! Blažený, kdo umí vyjádřit takovou modlitbu rozhodnutí

v rozhodování.“315

314 „Budeme mať milosť urobiť z tohoto okamihu modlitbu, veľkokňazskú modlitbu nášho života,
ktorá obetuje všetko a prináša všetko, to všetko, čo sme a čo sme boli, čo sme urobili, čo sme
pretrpeli, povznášajúc do svetla Boha a klesajúc do hlbin jeho zmilovania?“ (RAHNER, Karl.
O potrebe a požehnaní modlitby… s. 88).
315 „Nech milosrdný Boh žehná milostou, aby sme sa s týmto svetom rozlúčili, modliac sa, aby
posledné slovo srdca v tomto čase mohlo byť prvým slovom večnosti, ktoré sa nikdy neskončí!
Blažený, kto vie sám vypovedať takúto modlitbu rozhodnutia v rozhodovaní.“ (RAHNER, Karl.
O potrebe a požehnaní modlitby… s. 88).
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ZÁVĚR

Smrt v jejím tajemství není možné jednoznačně vysvětlit ani ji s konečnou

platností porozumět. To ale neznamená, že by bylo dobré se této problematice

vyhýbat. Považuji za přínosné poctivě se pokusit nalézt smysl tohoto tématu a to

i přes jeho neproniknutelnost.

Tato práce neměla vyústit v jasné pochopení problematiky smrti, nemá

a ani nemůže vést k metafyzické jistotě v otázkách smrti, a jejím cílem není ani

zbavit člověka strachu a nejistoty z umírání. Ale snažila jsem se poukázat na to, že

nám k přijetí této skutečnosti může pomoci základní orientace v tématu, byť

i nejasná a neucelená. Pro toto určení by mohly posloužit informace, které

diplomová práce poskytuje.

Pokusila jsem se smrt zasadit do teologického kontextu a pojednat o ní

v perspektivě tajemství zjeveného výkupnou smrtí Ježíše Krista.

V první kapitole jsem definovala pojem smrt, a to z hlediska teologicko

antropologického, zasadila jsem ji do kontextu Starého a Nového zákona,

a načrtla filosofický pohled k předloženému tématu.

Ve druhé kapitole jsem rozvinula myšlenku o eschatologický rozměr

a položila důraz na ústřední motiv, kterým je výkupná smrt Kristova a jeho

zmrtvýchvstání.

V závěrečné kapitole jsem se snažila předložit službu bližním nejen jako

východisko, ale jako smysl života žitého pro Krista. Pro přiblížení se k pochopení

umírání a smrti totiž považuji za podstatné nalézt smysl ve službě bližním –

umírajícím. Právě v nich se nám dává zcela konkrétně poznat sám Kristus a my

tak máme příležitost se se smrtí smířit a uchopit ji i s jejími zápory. Služba

bližním nám tedy může být klíčem k pochopení našeho života, který konec konců

ke smrti nevyhnutelně míří.

I přes negativní stránku našeho zániku, která zavání nicotou bytí, jsem se

pokusila předložit příslib, který nám byl dán v životě a vykupné smrti našeho

Pána Ježíše Krista – naději na život věčný.
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ABSTRAKT

HUSÁKOVÁ, Petra. Smrt v tajemství z pohledu teologické antropologie.

České Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra filosofie a religionistiky. Vedoucí

práce Doc. Mgr. Jaroslav Vokoun, Th.D.

Klí čová slova: smrt, smrt v tajemství, teologická antropologie, eschatologie,

služba, péče o umírající, modlitba a svátosti

Práce pojednává o smrti v perspektivě tajemství zjeveného výkupnou smrtí

Ježíše Krista, popisuje a zasazuje ji do kontextu teologického a antropologického.

Rozebírá pohled na smrt ve Starém a Novém zákoně a definuje základní pojmy ve

vztahu k eschatologii. Ukazuje důsledky pro praktickou službu umírajícím, která

v plnosti rozvíjí vztah člověka a Boha. Téma smrti je pojednáváno ve víře v život

věčný, který nám byl odkázán vykupitelskou smrtí Ježíše Krista.
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Abstract

Death in mystery from the perspective of theological anthropology.

Key words: death, death in mystery, theological anthropology, eschatology,

service, care of dying persons, prayer and sacraments.

This theses deals with death from the perspective of the mystery of

the revelation of Jesus Christ, it describes and puts it into the context of

theological anthropology. It analysis death from the point of view of the Old and

New testament and defines the basic terms in relation to eschatology. It shows

the consequences for the practice of care of dying persons, which in fullness

develops the relationship between man and God. The theme of the thesis is being

elaborated upon from the perspective of a believer in eternal life given to us

through the death and resurrection of Jesus Christ.