JIHOČESKÁ UNIVERZITA v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra systematické teologie
Mgr. Kateřina Brichcínová

Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Tel. +420 389 033 528, Mobil +420 728 525 662
E-mail: katka.brichcin@seznam.cz

Opomenutý posudek: bakalářské práce

Název: **„Smrt v tajemství z pohledu teologické antropologie“**
Autor: Petra Husáková

Bakalářská práce studentky Petry Husákové s názvem „**Smrt v tajemství z pohledu teologické antropologie**“, předložená v rámci studia oboru Teologie služby na Katedře filosofie a religionistiky, podle mého soudu splňuje všechny požadavky kladené na daný stupeň kvalifikační práce, a to po stránce formální, jazykové i obsahové.

Rozsah práce odpovídá předepsanému rozmezí. Celkovou úpravu a grafickou úroveň hodnotím kladně. Mohu-li přece něco vytknout, pak doporučuji sjednotit způsob psaní jména Andělského učitele, buď Akvinský nebo Aquinský. Pro přehlednost bych uvítala, kdyby přímé citace byly uvedeny kurzívou.

Text je velmi dobře strukturovaný, zvolené téma je v logickém sledu pojednáno z mnoha různých úhlů pohledu, aniž by se ztrácela jednotící idea. Autorka prokázala svoji schopnost využití českých i cizojazyčných informačních pramenů, přičemž jejich množství je více než dostatečné. Oceňuji také skutečnost, že jednotlivá tvrzení jsou bohatě doložena biblickými citacemi.

Co se týče obsahu, považuji práci za velmi inspirativní a zajímavou. Je rozvržena do tří hlavních částí. První kapitola přibližuje pojem „smrt“ postupně z hlediska teologicko – antropologického, biblického a konečně filosofického. Významnou inspiraci přitom autorka nachází v díle Vladimíra Boublíka, jak zmiňuje v úvodu. Zde bych však měla určitě výhrady. Na mnoha místech jsem našla přímé citace Boublíkova textu, které však nebyly uvedeny v uvozovkách, další citace byly pozměněny jen minimálně, např. vynecháním či doplněním jednoho slova. Ve výsledku se pak jedná o jakési „výpisky“ z Boublíkových knih. Navíc tam, kde jsou citace pozměněny, se někdy ztrácí původní význam slov česko-římského teologa. Podkapitola 1.4, nazvaná Filosofické pojetí smrti, by podle mého názoru měla nést jiný název, protože se soustředí jenom na křesťanskou filosofii, přesněji řečeno pouze na otázku smrti ve filosofii Tomáše Akvinského, a to ještě jen v interpretaci Vladimíra Boublíka. Ve druhé části je téma rozvinuto o eschatologický rozměr. Ústředním motivem je Výkupná smrt Ježíše Krista, viděná v souvislosti s událostí Zmrtvýchvstání, což je jistě žádoucí, jak ukazuje teologie Karla Skalického, jež neunikla autorčině pozornosti. Třetí kapitola pohlíží na smrt v kontextu služby, a sice služby člověku – služby Kristu. Zde studentka prokazuje, že výborně pronikla do podstaty svého oboru (Teologie služby), který směřuje k propojení poznání Boha a niterného vztahu k Němu s činnou láskou a jejími projevy vůči bližnímu.

Druhý odstavec Závěru vypovídá o základním přínosu celé práce, jejímž cílem není vyvést člověka z nejistoty vycházející ze smrti, ani tuto skutečnost plně vysvětlit, nýbrž přispět k lepší orientaci v tématu, která může napomoci k přijetí smrti jako smysluplné součásti života. Domnívám se, že tohoto cíle bylo dosaženo.

S přihlédnutím k nesporným kladům i k nedostatkům přítomné práce, doporučuji diplomovou práci studentky Petry Husákové k obhajobě a hodnotím ji známkou **ve l m i d o b ř e**.

V Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2010
Kateřina Brichcínová
Brichcínová